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Remissvar till betänkandet AI-kommissionens Färdplan 
för Sverige (SOU 2025:12), Diarienummer Fi2025/00457 

 

Inledning 

Sveriges Skolledare kommer endast kommentera de delar av betänkandet som 

rör förbundets områden, det vill säga utbildningsområdet och arbetsrättsliga 

perspektiv.  

 

Sveriges Skolledare välkomnar AI-kommissionens arbete och den färdplan 

som presenterats för att stärka Sveriges ställning och utveckling av AI på ett 

hållbart och säkert sätt. Vi delar kommissionens bild av att AI-utvecklingen 

kräver starkt politiskt ledarskap, samordnade insatser och ett brett 

kompetenslyft i hela samhället.  

 

Vi ställer oss dock kritiska till avsaknaden av arbetsrättsliga perspektiv i 

kommissionens rapport, särskilt gällande hur arbetsvillkor, löner och 

maktstrukturer kan komma att förändras av AI-omställningen. Utan ett 

löntagarperspektiv riskerar insatser så som kunskapslyft för alla missa 

målgrupper och snarare anpassas till företagens intressen, än till de anställdas 

behov.   

 

Vi ställer oss också kritiska till att kommissionen i direktiven inte fick något 

uppdrag att lägga förslag för skolan. Sverige har undertecknat UNSESCO:s 

rekommendationer om etik för AI, vilka särskilt betonar vikten av AI-

litteracitet för både elever och skolans personal. För att kunna nå dessa 

rekommendationer måste Sverige omgående ha en plan för att säkerställa bred 

AI-litteracitet, även för de unga.  

 

För Sveriges Skolledare, som organiserar rektorer, skolchefer och andra ledare 

inom utbildningsväsendet är AI dessutom redan en del av vardagen. Flertalet 

studier pekar på att utbildningsväsendet är en av de branscher som är högst 

exponerade mot AI (se bl.a. ESO 2025:2 Algoritmer för allmän nytta), vilket 

innebär att utvecklingen kommer ha stor påverkan på sättet vi bedriver 

utbildning, samt vilka kompetenser utbildningen ska förbereda för. Skolan är 

också avgörande i att säkerställa bred AI-litteracitet och medie- och 

informationskunnighet. Hur AI utvecklas och tillämpas inom 
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utbildningsväsendet kommer i det stora hela att ha en avgörande betydelse för 

Sveriges möjligheter till likvärdig utbildning för alla barn, elever och 

studerande. 

 

Mot denna bakgrund vill vi i vårt yttrande särskilt lyfta vikten av: 

- Att utan fackliga perspektiv riskerar AI-utvecklingen att fördjupa 

klyftor på arbetsmarknaden 

- Att skolan ska utbilda i AI-litteracitet och säkerställa medie- och 

informationskunnighet för att svensk befolkning ska kunna ta vara på 

AI-utvecklingen 

- Att utbildningssektorn inkluderas i en kommande AI-strategi och att 

nationella riktlinjer för AI i utbildningsväsendet tas fram 

 

Kommentar till att skolväsendet uteslutits från direktiven till 
kommissionen 

Det är ett allvarligt misstag att regeringens direktiv hindrade AI-kommissionen 

från att behandla skolan i färdplanen. Skolväsendet är avgörande i att bygga 

Sveriges resiliens och kompetens, och utan en nationell sammanhållen plan och 

strategi för AI i utbildningsväsendet försvagas Sveriges möjligheter att skapa ett 

hållbart och inkluderande digitalt samhälle.  

 

Det är särskilt graverade i ljuset av att flera andra utredningar, så som STEM-

strategin och läroplansutredningen Kunskap för alla, också saknar ett fokus på 

digital bildning.  

 

För att motverka ökade digitala klyftor och för att säkerställa att alla barn och 

unga får möjlighet att utveckla en grundläggande AI-kompetens, är det 

nödvändigt att regeringen inkluderar utbildningsväsendet i en AI-strategi samt 

omgående tar fram nationella riktlinjer för AI i utbildningsväsendet.  

 

Sverige behöver också satsa på kompetensutveckling inom AI för att vi ska 

kunna säkerställa att vi når kompetenskravet i EU:s AI-förordning. Men saknas 

det en nationell plan för hur detta ska göras, kommer denna 

kompetensutveckling bli olikvärdig.  

 

Kommentarer på kommissionens förslag 

Datadelning och sekretessbrytande bestämmelser 

- Sveriges Skolledare avstyrker betänkandets förslag om att se över 

tillämpningen av GDPR. Det riskerar att få långtgående konsekvenser 

för den personliga integriteten 

- Sveriges Skolledare styrker förslaget om att regelbestämmelser bör 

innehålla skrivningar om digitaliseringsvänlighet. Detta för att 
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säkerställa att efterlevnad av reglerna är möjliga även i ljuset av den 

tekniska utvecklingen 

- Sveriges Skolledare styrker förslaget om sektorspecifika standarder för 

att säkerställa att system kan prata med varandra. Förbundet önskar 

särskilt en bindande standard för skolan. Det blir allt viktigare i takt 

med att mängden mjukvara som används i exempelvis skolan ökar 

lavinartat.  

- Sveriges Skolledare avstyrker förslaget om att kostnadsfritt 

tillgängliggöra internationella AI-tjänster. Förbundet anser att Sverige 

istället borde fokusera på att ta fram inhemsk säker, transparent och 

etisk AI. Detta är särskilt viktigt mot bakgrund av det förvärrade 

säkerhetspolitiska läget där vi varken bör dela data med amerikanska 

eller kinesiska bolag utan konsekvensanalys 

- Sveriges Skolledare avstyrker också förslaget om att Sverige ska verka 

för mindre regleringsbörda i EU. Förbundet anser att regler så som 

GDPR och AI-förordningen syftar till att skydda medborgare, och att 

det är ett viktigare värde än datadelning.  

 

Sveriges Skolledares vill varna för att färdplanen saknar en tillräcklig 

problematisering av hur ökade krav på datadelning och digital övervakning 

påverkar arbetsmiljön för de anställda. Färdplanen lägger fram flera förslag 

som syftar till att dela och analysera större mängder data, men skriver inte 

tillräckligt om hur arbetstagarnas rätt till personlig integritet ska värnas. Det är 

heller inte helt tydligt vad kommissionen anser att syftet ska vara med att 

minska skyddet för medborgarnas integritet. Ingången i betänkandet är att det 

är väldigt bråttom, och den förklaring som ges till varför det är bråttom är för 

att Sverige måste hänga på utvecklingen. Men man skriver inte för vems skull. 

Vi ser att förslagen riskerar gå företagens intressen på bekostnad av 

arbetstagarnas intressen.  

 

I EU:s AI-förordning klassificeras AI-system för övervakning av arbetstagare 

samt beslutsstöd i arbetslivet som högrisk-AI (art 6 bil III). Det innebär att 

sådan AI är särskilt reglerad på grund av sina potentiella risker för individers 

rättigheter och friheter, rätten till privatliv och till skydd mot oproportionerlig 

övervakning. Risken med kommissionens förslag gällande datadelning och 

sekretessbrytande bestämmelser är att det blir en informationssymmetri mellan 

arbetsgivare och arbetstagare som kan riskera att sätta arbetstagaren i ett 

ogynnsamt maktförhållande.  

 

Förbundet avstyrker också förslaget om kostnadsfri tillgång till internationella 

AI-plattformar, i huvudsak tillhandahållna av stora amerikanska eller kinesiska 

techbolag, då vi anser att det inte är rimligt att offentliga aktörer ska riskera att 

förlita på sig AI-tjänster utan transparens eller skyddsmekanismer. De största 

plattformarna utvecklas utanför EU utan att helt uppfylla kraven på 

rättssäkerhet och dataskydd. Detta är särskilt graverande för landets unga 

befolkning som inte fått verktyg för att granska tjänsternas output utifrån ett 
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etiskt och källkritiskt förhållningssätt. Merparten av AI-tjänster som används i 

skolan riskerar dessutom att klassas som högrisk-AI, vilket kräver starka 

regleringar. Dessa konsekvenser av förslaget om AI för alla saknas i 

betänkandet.  

 

Därtill saknar färdplanen en tillräcklig analys av de säkerhetspolitiska riskerna 

med ökad datadelning med icke-demokratiska stater. I ett förvärrat 

säkerhetsläge bör Sverige inte utan vidare uppmuntra offentlig förvaltning att 

använda AI-system vars datahantering sker i tredjeland. Kommissionen 

påpekar att AI är en teknik med strategisk betydelse för Sveriges säkerhet, och 

att skydd mot olovlig teknikanskaffning och otillbörlig påverkan måste 

prioriteras.   

 

Kompetensutveckling och -försörjning 

- Sveriges Skolledare styrker förslagna satsningar på folkbildning, men 

anser samtidigt att folkbildningen inte ensamt kan bära 

kompetensutvecklingsbehoven.  

 

Vi delar kommissionens ståndpunkt om att AI-kunskapen i hela samhället 

behöver öka. AI-bildning är en förutsättning för ökad likvärdighet i både 

skolan och arbetslivet, och är också ett skydd i tider av desinformation och 

krisberedskap. Därför är det bra att kommissionen föreslår ett ökat fokus på 

AI-kunskap i folkbildningen. Samtidigt blir det dubbla signaler när regeringen 

stadigt skär ner på folkbildningen. Ska kommissionens ambition mötas måste 

också regeringen satsa på folkbildning i sin budget. Vi tror inte heller att 

folkbildningen ensamt kan bära behovet av kompetensutveckling inom AI. Här 

saknar vi förslag gällande resten av skolväsendet, och förutsätter att regeringen 

tar fram en AI-strategi och rekommendationer för AI där utbildning ingår.  
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